
Prūšu ūdenskrātuve – makšķernieku oāze!

Publicēts: 28.08.2024.

Dienvidkurzemes novada Virgas pagasta Prūšu ūdenskrātuvē ieradās SIA “Saldūdens risinājumi” vadošais pētnieks Matīss Žagars

ar mērķi veikt Prūšu ūdenskrātuvē mītošo zivju un citu iemītnieku izpētes un analīzes darbus.

Matīsam līdzi bija viss ekipējums, kas nepieciešams, lai ieliktu tīklus dažādās ūdenskrātuves vietās, sazvejotu zivis un veiktu to

izpēti, kuru palīdzēja veikt arī trīs jaunieši, kas bija gana zinoši zivju jautājumos.

Agrā rītā tīklus izņēma un liels bija pētnieku pārsteigums, ka ūdenskrātuvē aug tik daudz zivju sugu, kur starp karūsām, raudām,

brekšiem, asariem un līņiem kā karaļi parādījās arī 2 līdz 3 kilogramus smagie zandarti un līdakas. Tas nozīmē, ka no 1998. gada ik

pa gadam ielaistie zandartu un līdaku mazuļi ir izauguši un tagad paši labi nodrošina plēsēju zivju tālāku populāciju. Pētnieki bija

sajūsmā gan par zooplantu (augu valsti, kas atrodas zem ūdens), gan par daudzajām zivju sugām, kas mājo ezeram līdzīgajā

ūdenskrātuvē. Matīss izteicās, ka šogad apsekotajos 20 ezeros Prūšu ūdenskrātuve ir pirmajā trijniekā, spriežot pēc visas tās

bagātības. Tas nozīmē, ka pēc apsaimniekošanas noteikumu apstiprināšanas pašvaldībai jāapstiprina arī licencētās makšķerēšanas

nolikums, lai makšķernieki veiksmīgi makšķerētu un arī ar iegūtajiem līdzekļiem no licencētās makšķerēšanas varētu kopt un

atbalstīt tālāko ūdenskrātuves labiekārtošanu un  pastāvēšanu. Ūdenskrātuves iepriekšējie apsaimniekošanas noteikumi rakstīti

1994. gadā un šo 30 gadu darbības laikā tie ir fiziski un morāli novecojuši. Tāpēc pašvaldība izsludināja iepirkumu, lai šos

dokumentus radītu no jauna un sakārtotu licencēto makšķerēšanu.

Tāpat ūdenskrātuves izpētes un analīzes ietvaros pētnieki svēra zivis, mērīja to garumu, nogrieza daļu no žaunām un nokasīja pāris

zvīņu, kas tika sasaldētas, lai rudenī varētu veikt nopietnāku zivju izpētes darbus, kas atspoguļosies noteikumu dokumentos.

https://www.dkn.lv/lv


Saistītas tēmas

Makšķerniekiem

https://www.dkn.lv/lv/jaunums/prusu-udenskratuve-makskernieku-oaze

Kopā ar pētniekiem nospriedām, ka Prūšu ūdenskrātuve, pirmkārt, būs makšķernieku oāze, bet atpūtnieki - aktīvās atpūtas

cienītāji tiks atstāti otrajā vietā. Tāpēc arī turpmāk pa ūdenskrātuvi varēs vizināties ar airu laivām, nevis motorlaivām un

ūdensmotocikliem, kas allaž makšķerniekiem traucē.

Prūšu ūdenskrātuve izveidota 1973. gadā, kad kolhoza “Pionieris” melioratori uztaisīja vienai lielai pļavai aizsprostu - ietekai no

Virgas upītes,  69 hektārus lielo pļavu appludinot. Pa gadiem ielaida zivis, ko sākumā darīja kolhoza zivsaimnieki, bet pēc kolhozu

likvidācijas to pārņēma pagasts un turpināja darīt ar ES LAD Zivju fonda starpniecību.  Tā Virgas pagastā izveidojās sava

ūdenskrātuve, kurā saimnieko ne tikai pašvaldības Komunālās pārvaldes zivju uzraugs, bet arī biedrība “Rob – lanka”, kas ar Leader

projektu atbalstu labiekārtojusi atpūtas vietu, izveidojot pievadceļu, uzstādot trīs atpūtas namiņus, bērnu rotaļu laukumu un

nojumi, kā arī iegādājoties laivas, ūdensvelosipēdus un zivju grillēšanas piederumus. Atpūtas vieta pēdējos gados kļuvusi gana

populāra, jo jau vasaras sākumā namiņi ir norezervēti visas vasaras garumā. Ūdenskrātuvē vairākas reizes vasarā tiek organizētas

arī Latvijas mēroga pludiņu makšķerēšanas sacensības, kurās noķer daudz zivis, nosver un palaiž atpakaļ. Uzvarētāja gods tiek

veiklākajam. Arī bērni un jaunieši vasarās kopā ar vecākiem labprāt izmanto peldvietu un dažreiz ziemās tiek popularizēta arī

“roņu” peldēšana.

Nobeigumā vēlu visiem kādu jauku vasaras dienu veltīt atpūtai pie ūdens, smelties spēku dabā un atrast kādu labu nodarbi, kas

iepriecinātu prātu un nestu arī kādu vēdera “prieku” -  kā  viena patiesa vēlēšanās  zelta zivtiņai!                                        

 

Gramzdas un Virgas pagastu apvienības pārvaldes vadītāja

Daiga Egle

 

 

https://www.dkn.lv/lv/jaunumi?category%255B4152%255D=4152

	Prūšu ūdenskrātuve – makšķernieku oāze!
	Saistītas tēmas

